
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  5   del  21-01-21 
 

 

 

OGGETTO:    ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021/2022 (ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

S.M.I.) 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   ventuno del mese di gennaio  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

A 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 21-01-2021  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii., rubricato 

"Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" prevede: 

- Ai commi 1 e 6, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

biennale di forniture e servizi contenenti acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, e li approvino nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 

con il bilancio; 

 

RICHIAMATO il Decreto attuativo di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm. e ii., del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, n. 14 del 16.01.2018, con cui si approva la 

procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma biennale 

di forniture e servizi, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale; 

 

VISTO l'art. 6 del D.M. 16.01.2018 n. 14, che prevede in particolare le modalità di 

redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma biennale di 

forniture e servizi e del relativo elenco annuale e disciplina gli obblighi informativi e di 

pubblicità; 

 

PRESO ATTO che il responsabile della programmazione il geom. Sergio Marcelli, 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici, ha predisposto lo 

schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 con il 

relativo elenco annuale, composto dalle seguenti schede: 

• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda B: Elenco degli acquisti del programma; 

• Scheda C: Elenco degli acquisti di forniture e servizi presenti nella prima 

annualità del precedente programma e non riproposti nell’aggiornamento del 

programma per i quali non sia stata avviata la procedura di affidamento ovvero 

per i quali si sia rinunciato all’acquisizione; 

 

ESAMINATO lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2021/2022 come sopra composto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

PRESO ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, proposto dal 

referente responsabile del programma, deve essere adottato nel rispetto di quanto 

previsto dall'art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successivamente all'adozione è pubblicato sul profilo del committente nel rispetto del 

comma 4, dell'art. 7 del citato D.M. n. 14 del 16.01.2018; 

 

DATO ATTO che l’adozione dello schema del programma biennale in parola si rende 

necessaria e obbligatoria ai fini della successiva approvazione dello stesso da parte del 

Consiglio Comunale; 

 

FATTO PRESENTE che la Regione Marche ha predisposto apposito sito internet 

www.contrattipubblici.marche.it per la redazione e la pubblicazione della 

programmazione in argomento ed ha precisato che le amministrazioni aggiudicatrici 

sono tenute ad adempiere agli obblighi di che trattasi utilizzando esclusivamente la 

procedura disponibile su detto sito; 

http://www.contrattipubblici.marche.it/


 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 21-01-2021  -  pag. 3 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2014 n. 

14; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento all'art. 48 in merito 

alla competenza della Giunta all'adozione del presente atto; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici il geom. Sergio Marcelli; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredata, 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del 

parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi il rag. Giulio Del Bello; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di APPROVARE lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2021/2022 predisposto dal geom. Sergio Marcelli, di cui all’Allegato 1 allegato al 

presente atto, composto dalle seguenti schede che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e che contestualmente si approvano: 

• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda B: Elenco degli acquisti del programma; 

• Scheda C: Elenco degli acquisti di forniture e servizi presenti nella prima 

annualità del precedente programma e non riproposti nell’aggiornamento del 

programma per i quali non sia stata avviata la procedura di affidamento ovvero 

per i quali si sia rinunciato all’acquisizione; 

 

3. di DARE ATTO che il programma ed il relativo elenco annuale sarà pubblicato 

all'Albo Pretorio e sul profilo del Committente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del Comune di San Ginesio; 

 

4. di DARE ATTO che i suddetti schemi saranno sottoposti all’approvazione del 

Consiglio Comunale; 

 

5. di DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il 

finanziamento del programma biennale di beni e servizi 2021/2022 è da intendersi 

presuntiva, poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche tecniche e finanziarie in sede 

di stesura del bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 21-01-2021  -  pag. 4 

 

 

6. di DARE ATTO che dopo l’approvazione, il programma biennale di acquisti di 

beni e servizi 2021/2022 sarà pubblicato sul sito informatico predisposto dalla 

Regione Marche (www.contrattipubblici.marche.it); 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

http://www.contrattipubblici.marche.it/


 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 21-01-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 11-02-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 11-02-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 21-01-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


